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ÚVOD

Největší vliv na člověka a jeho vývoj má rodina. Rodina je přirozená,

základní jednotka společnosti. Její společenský význam je nezastupitelný. Je

místem, kde nerozhoduje výkon, ale potřebnost, a proto je i nejlepším sociálním

systémem. Mnoho autorů hovoří o existenci rodiny aţ tehdy, kdyţ se muţi a ţeně,

kteří spolu ţijí, narodí dítě. Předpokladem, ne však jednoznačnou podmínkou, pro

vznik rodiny je manţelství. Hlavním účelem manţelství je zaloţení rodiny a řádná

výchova dětí.

Většina lidí klade rodinu na jedno z předních míst v ţebříčku hodnot.

Fungující rodinu povaţují za zdroj štěstí. V praxi se však, bohuţel, více neţ

polovina manţelství rozpadá. Rozvody jsou vţdy traumatické, bolestivé a člověk

při nich pochybuje o vlastní důstojnosti. Nejhorší je dopad rozvodu na děti.

Rozvod chápu jako velký celospolečenský problém a nechci se s ním

smiřovat. Moţná i proto, ţe jsem měla moţnost vyrůstat v úplné a funkční rodině.

Otázky manţelských a rodinných vztahů, konflikty a mediace jsou

v centru mého zájmu. Konflikty mezi lidmi chápu jako příleţitost k růstu.

Domnívám se, ţe je lze řešit a ukončit uspokojivě pro všechny zúčastněné, a to

přátelskou cestou. Metoda mediace, které jsem věnovala jiţ převáţnou část své

bakalářské práce, má i proto mé velké sympatie. Vnitřně mě oslovuje sloţitá práce

mediátora, od kterého se vyţaduje profesionalita, neustálá pozornost, empatie,

aktivní naslouchání, nestrannost a schopnost reagovat vhodným způsobem na

vyvíjející se rozhovor, a při tom o způsobu řešení konfliktu nerozhoduje.

S mediací se kaţdý z nás mohl setkat v oblasti trestního práva v souvislosti

s Probační a mediační sluţbou. V oblasti netrestních věcí je moţnost konfrontace

s touto metodou jiţ podstatně menší.

Motivací k napsání práce o mediaci v manţelských konfliktech byla i má

přítomnost u několika rozvodových řízení. O rozvodovém zlu jsem se osobně

přesvědčila i na sebezkušenostním výcviku, kdy jsem byla konfrontována

s příběhy dospělých lidí, kteří se s nevyřešenými konflikty svých rodičů

vyrovnávají dodnes. Pro výše zmíněné důvody jsem se rozhodla napsat o mediaci

7

v netrestních věcech diplomovou práci a ukázat ji jako nejvhodnější metodu

řešení rodinných sporů, zejména v čase předrozvodovém a po rozvodu.

Publikací, které se věnují mediaci jako metodě řešení konfliktů, u nás není

mnoho. Většina informací o mediaci pochází ze zahraničí, kde s její aplikací

do praxe mají jiţ delší dobu zkušenosti. Primární literaturou, ze které čerpám

podstatné informace, je kniha mediátorky probační a mediační sluţby Lenky

Holé. Velkým přínosem mi byla i kniha Leoparda L. Riskina Mediace aneb jak

řešit konflikty. Při hledání informací k rodinné mediaci jsem zjistila, ţe vůbec není

snadné materiál o mediaci v netrestních věcech získat, protoţe v odborných

kniţních publikacích je nabídka velmi strohá.

Svou práci člením na čtyři kapitoly. Protoţe je má práce zaměřena na

rozvodovou mediaci, jeţ je součástí mediace rodinné, věnuji se hned na začátku

pojetí manţelství a rodiny. V následující kapitole pak objasňuji podstatu, příčiny

a souvislosti manţelských konfliktů, které jsou indikací k rozvodové mediaci. Ve

třetí kapitole nabízím způsob řešení mezilidských konfliktů pomocí mediace. Tato

část je spíše popisná a odpovídá textu mé bakalářské práce, ve které jsem se této

problematice věnovala. Čtenáře tu seznamuji s metodou mediace, jejím

historickým vývojem, výhodami a právní úpravou v ČR. Popisuji fáze mediačního

procesu, formy mediace a techniky při mediaci. Velmi důleţitou roli v procesu

mediace hraje mediátor, jehoţ kompetence a hlavní úkoly zpracovávám v další

části kapitoly. V závěru pak čtenáře seznamuji s oblastmi, ve kterých je mediace

úspěšně vyuţívána.

Stěţejní kapitolou celé práce je kapitola poslední. Zabývám se v ní

mediací v rodinných konfliktech - rozvodovou mediací. Jedná se spíše o úvahu

nad tématem. Opírám se přitom o zahraniční literaturu a o návrh Zákona

o mediaci v netrestních věcech. Předkládám zde své postřehy a domněnky, které

se snaţím co nejlépe zdůvodnit. Na konci této kapitoly se zamýšlím nad etickými

problémy, dilematy mediátorů i nad oprávněností celého mediačního přístupu.

Mým záměrem je vytvořit práci, která pojednává o moţnosti řešení

manţelských konfliktů jiným způsobem, neţ který je dosud běţný. Cílem je

čtenáři ukázat, ţe rozvodová mediace, ale i obecně mediace v netrestních věcech
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v ČR chybí a proč je třeba se jí zabývat a usilovat o její začlenění do právního

systému. V diplomové práci nezapomínám poukázat ani na moţnosti a rizika

mediace a eticky reflektovat metodu mediace především s odkazem

na připravovaný Zákon o mediaci v netrestních věcech.
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1 MANŢELSTVÍ A RODINA

Chci-li ve své práci poukázat na význam rodinné mediace – jako na vhodný

způsob řešení manţelských konfliktů - je důleţité nejdříve přiblíţit pojetí

manţelství a rodiny, resp. jejich podstatu a význam. Je to důleţité i proto, ţe

v dalších kapitolách této práce ukazuji provázanost manţelských konfliktů

s fungováním rodiny i celé rodinné sítě.

1.1 Manţelství jako základ rodiny

Manţelství je obecně základem rodiny. Platí to především o křesťanském

pojetí, které tuto spojitost opakovaně zdůrazňuje.

1.1.1 Instituce manželství

Zákon o rodině povaţuje za manţelství trvalé společenství muţe a ţeny

zaloţené zákonem stanoveným způsobem. Podle druhého odstavce zákona je

hlavním účelem manţelství zaloţení rodiny a řádná výchova dětí. Po rozpadu

komunistického reţimu v roce 1989 byl tento zákon novelizován a zrušil

výlučnost občanského sňatku. Manţelství se tedy dnes uzavírá svobodným

a úplným souhlasným prohlášením muţe a ţeny o tom, ţe spolu vstupují

do manţelství, učiněným před obecním úřadem pověřeným vést matriky,

popřípadě úřadem, který plní jeho funkci, nebo před orgánem církve a náboţenské

společnosti, která je k tomu oprávněná. Toto prohlášení je veřejné, slavnostní

a vyţaduje přítomnost dvou svědků. Nejde však o manţelskou smlouvu, z čehoţ

vyplývá, ţe manţelství nevzniká zápisem do matriky, který má pouze deklaratorní

charakter, ale jiţ souhlasným prohlášením muţe a ţeny. Zákon však trvalým

společenstvím chápe spíše určitou dlouhodobost, protoţe ten samý zákon počítá
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i s rozvodem manţelství. Pokud je totiţ manţelství trvale a hluboce rozvráceno

a nelze očekávat obnovení manţelského souţití, můţe soud manţelství rozvést.
1

Počátek rodiny tvoří právě manţelský pár, záleţí tedy především na nich,

jaká rodina bude, jakým směrem se bude ubírat a jak se bude stavět k otázkám

ţivota. Velmi důleţité je, jak se manţelé budou chovat k sobě navzájem a co tím

předají další generaci, neboť chování rodičů berou děti za samozřejmě správné.

Na začátku manţelství je vţdy láska, očekávání a naděje v budoucí ţivot. Jenţe ze

zamilovanosti nelze těţit po celý ţivot, proto je dobré uváţit, zda budoucí

manţele spojují i jiné hodnoty, na kterých můţe jejich manţelství stavět. Pokud

si snoubenci ujasní základní odpovědi v pohledu na manţelství, mohou tím

předejít neţádoucím vlivům, jako jsou rozvody. V manţelství se „já“ a „ty“

transformuje na „my“, kde milovat neznamená brát, ale darovat se. V tomto

smyslu je manţelství stále smysluplné hlavně proto, ţe je schopno přirozeným

způsobem vytvořit domov – prostor, kde jsme v bezpečí, kde nalézáme sami sebe

uprostřed ostatních. Švýcarský psycholog a psychiatr Adolf Guggenbühl-Craig


[…]


130/2008 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona č. 230/2008 Sb. a zákona č.

254/2008 Sb., se na konci odstavce 2 tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se

písmeno k), které včetně poznámky pod čarou č. 10c zní:

„k) registrovaných mediátorů.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona o správních poplatcích

§ 39

V příloze zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění zákona č.

217/2005 Sb., zákona č. 228/2005 Sb., zákona č. 357/2005 Sb., zákona č.

361/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 545/2005 Sb., zákona č.

553/2005 Sb., zákona č. 48/2006 Sb., zákona č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006

Sb., zákona č. 81/2006 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb.,

zákona č. 130/2006 Sb., zákona č. 136/2006 Sb., zákona č. 138/2006 Sb., zákona

č. 161/2006 Sb., zákona č. 179/2006 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona č.

215/2006 Sb., zákona č. 226/2006 Sb., zákona č. 227/2006 Sb., zákona č.

235/2006 Sb., zákona č. 312/2006 Sb., zákona č. 575/2006 Sb., zákona č.

106/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 269/2007 Sb., zákona č.
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374/2007 Sb., zákona č. 379/2007 Sb., zákona č. 38/2008 Sb., zákona č. 130/2008

Sb., zákona č. 140/2008 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona č. 230/2008 Sb.,

zákona č. 239/2008 Sb. a zákona č. 254/2008 Sb., zákona č. 296/2008 Sb., zákona

č. 297/2008 Sb., zákona č. 301/2008 Sb., zákona č. 309/2008 Sb. a zákona č.

312/08, se v poloţce 10 doplňují písmena f) a g), která včetně poznámky pod

čarou č. 9b znějí:

„f) Přijetí ţádosti o zápis do registru mediátorů nebo do registru mediátorů

v rodinných sporech Kč 5 000 g) Přijetí ţádosti o udělení akreditace vzdělávacího

zařízení 9b) Kč 10 000

ČÁST PÁTÁ

Změna exekučního řádu

§ 40

V § 3 zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti

(exekuční řád), se na konci textu odstavce 2 doplňují slova: „a činnost

registrovaného mediátora podle zvláštního právního předpisu1)“.

Poznámka pod čarou č. 1) zní:

„1) Zákon č. …/2009 Sb., o mediaci v netrestních věcech a o změně některých

zákonů.“.

Dosavadní poznámka pod čarou č. 1) se označuje jako poznámka pod čarou 1a),

a to včetně odkazů na poznámku pod čarou.

ČÁST ŠESTÁ

Změna notářského řádu

§ 41

V § 5 zákona č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), se na

konci textu odstavce 2 doplňují slova „a činnost registrovaného mediátora podle

zvláštního předpisu2a)“.

Poznámka pod čarou č. 2a) zní:

„ 2a) Zákon č. …/2009 Sb., o mediaci v netrestních věcech a o změně některých

zákonů.“.

Dosavadní poznámka pod čarou č. 2a) se označuje jako poznámka pod čarou 2b),

a to včetně odkazů na poznámku pod čarou.

ČÁST SEDMÁ

Účinnost

§ 42

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2011, s výjimkou ustanovení § 24 aţ

31, § 32 písm. a), d), g) aţ i) a ustanovení § 36, které nabývají účinnosti dnem

1. ledna 2010.
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ABSTRAKT

ZELENKOVÁ, L. Mediace jako možné východisko manželských (rodinných)

konfliktů a alternativa soudního řízení. České Budějovice, 2010. Diplomová

práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Vedoucí

práce J. Šrajer.

Klíčová slova: mediace, mediátor, konflikt, manţelství, rodina, řešení sporů,

rozvod, netrestní mediace

Diplomová práce se zabývá netrestní mediací jako vhodnou metodou řešení

manţelských konfliktů, ke kterým se váţou konflikty rodinné. Popisuje

manţelství a rodinu, jejich význam, úkoly i historický vývoj. Druhá kapitola

představuje manţelské konflikty, rozvody a jejich důsledky. Třetí kapitola

pojednává o metodě mediace a o funkci mediátora. Poslední kapitola se věnuje

mediaci v rodinných konfliktech – rozvodové mediaci a připravované legislativě

o mediaci v netrestních věcech. Ukazuje etické problémy a reflektuje oprávněnost

mediačního přístupu. Přílohou je návrh Zákona o mediaci v netrestních věcech.
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ABSTRACT

Mediation as the possible solution of matrimonial (family) conflicts and the

alternative of judical process.

Key words: mediation, mediator, conflict, marriage, family, solving conflicts,

divorce, non-criminal mediation

The diploma thesis deals with non-criminal mediation as the aprropriate method

of solving matrimonial causes and family conflicts. It describes the marriage and

family, their duties, consequences and historical background. The second chapter

deals with matrimonial causes, divorces and their consequences. The third chapter

emphasizes the method of mediation and the function of a mediator. The last

chapter distinguishes mediation family conflicts – mediation of divorce and the

upcoming legislature of non-criminal mediation. It shows ethic problems and

reflects the legality of mediation approach. The draft law of non-criminal causes is

the attachment.