JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra teologické a sociální etiky

PhDr. Roman Míčka, Th.D.

Kněžská 8
370 01 České Budějovice

Tel. +420 387 773 533, Mobil +420 776 701 180

E-mail: roman.tf@seznam.cz

WEB: www.romanmicka.net

Název: „**MEDIACE JAKO MOŽNÉ VÝCHODISKO MANŽELSKÝCH (RODINNÝCH) KONFLIKTŮ A ALTERNATIVA SOUDNÍHO ŘÍZENÍ**“

Autor: Bc. Lenka Zelenková

Diplomová práce studentky Lenky Zelenkové s názvem „**MEDIACE JAKO MOŽNÉ VÝCHODISKO MANŽELSKÝCH (RODINNÝCH) KONFLIKTŮ A ALTERNATIVA SOUDNÍHO ŘÍZENÍ**“, předložená v rámci studia oboru Etika v sociální práci na Katedře teologické a sociální etiky dle mého názoru plně uspokojivě splňuje požadavky kladené na tento stupeň kvalifikační práce jak po stránce formální, tak i obsahové.

Rozsah, úprava, splnění formálních požadavků dle metodických pokynů, technická, stylistická a gramatická úroveň jsou bez závad a připomínek, pouze seznam zdrojů není strukturován dle charakteru a proto je méně přehledný.

Co se týče obsahové stránky práce, autorka po kvalitním a fundovaném uvedení do tématu současné problematiky manželství a rodiny zpřístupňuje a řeší otázku manželských konfliktů a jejich souvislostí v kontextu dosud málo využívané metody mediace, s přihlédnutím k návrhu dosud neschváleného zákona o mediaci v netrestních věcech. Autorka práci uzavírá konstatováním potřeby přijetí daného zákona a realizaci mediační praxe.

Práce jako celek je výtečná, pouze se domnívám, že by bylo možné ještě ji více obohatit o hlubší etický a filosoficko-právní rozměr problému.

Diplomovou práci studentky Lenky Zelenkové s názvem „**MEDIACE JAKO MOŽNÉ VÝCHODISKO MANŽELSKÝCH (RODINNÝCH) KONFLIKTŮ A ALTERNATIVA SOUDNÍHO ŘÍZENÍ**“ **d o p o r u č u j i** k obhajobě, kdy práci hodnotím známkou **v ý b o r n ě**.

V Českých Budějovicích dne 21. 6. 2010

Roman Míčka